
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 

C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 45 del 09-07-2020 Reg. Gen. 113 

 

 

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO POLIVALENTE IN 
FRAZIONE FAIETO. CUP: F35H1800067000. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO. 

 
 

CIG. N.   



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
RICHIAMATI 

• la deliberazione di Giunta Comunale n°81 seduta del 30/11/2018 con la quale si approvava il 

progetto definitivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro 99.900,00 
di cui €uro 76.855,43 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 3.003,91 per oneri e costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 23.044,57 per somme a disposizione 

dell’amministrazione. 

• la determinazione del Responsabile del Servizio Area Finanziaria n°62 del 27/12/2018 (R.G. 
271) con la quale si determinava l’assunzione di un mutuo passivo con l’Istituto per il Credito Sportivo 

per un importo di €. 99.900,00; 

• la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°60 del 13/06/2019 (R.G. 
126) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di progettazione 

esecutiva, direzione, controllo e contabilità e sicurezza cantieri in fase di progettazione ed 

esecuzione, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. 
Domenico Torini con sede in Via A. Moro 12 – 64010 Torricella Sicura (TE) per un importo 

contrattuale di €uro 12.689,64 di cui €uro 10.001,29 per onorari, €uro 400,05 di contributo 
CNPAIA ed €uro 2.288,30 per l’I.V.A. al 22%; 

• la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°68 del 13/06/2019 (R.G. 

126) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto del servizio di geologia, per il progetto 
dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero professionista Geologo Luciano Lucenti con 

studio professionale in Basciano (TE) C.da Cretone, 28 per un importo contrattuale di €uro 

1.240,57 di cui €uro 977,75 per onorari, €uro 39,11 di contributo CNPAIA ed €uro 223,71 per 
l’I.V.A. al 22%;; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n°52 seduta del 08/10/2019 con la quale si approvava il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro 
99.900,00 di cui €uro 74.481,96 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 1.068,36 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 12.059,12 per procedure di affidamenti servizi,  €uro 

10.746,31 per regimi fiscali sui lavori e servizi ed €uro 1.544,25 per somme a disposizione 
dell’amministrazione così come da quadro economico e composto dagli elaborati soprarichiamati redatti 

dall’Ing. Domenico Torini; 

• la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°2 del 17/01/2020 (R.G. 3) 
con la quale si “determinava a contrarre” l’appalto del lavori principali in oggetto mediante 

affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, ai sensi dell’ art.36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 nella sua forma temporale così come voluta dalla Legge 

55/2019, per l’individuazione di un operatore economico in possesso di idonei requisisti e non incorri in 

motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016; 

• la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°6 del 11/02/2020 (R.G. 16) 
con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei lavori principali per il progetto dei lavori 

di “miglioramento e ristrutturazione campo polivalente sito in frazione Faieto” impegnando 
l’importo di €uro 60.074,78 di cui €uro 53.545,08 per lavori e forniture ribassati del 28,11%, €uro 

1.068,36 per oneri sulla sicurezza ed €uro 5.461,34 per l’I.V.A. al 10%; 

 
RITENUTO CHE 

• Il contratto sarà stipulato mediante contratto d’appalto a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione 

Appaltante, per affidamenti di importo superiore a €uro 40.000, ex art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
18/04/2016 n°50; 

• Le spese contrattuali necessarie per la stipula del contratto d’appalto ammontano ad €. 648,63; 

 
ATTESO che per dare seguito ai lavori in oggetto occorre stipulare contratto d’appalto con l’impresa 

aggiudicataria ed all’uopo è necessario riapprovare lo schema di contratto con le opportune modifiche, già 

approvato con determinazione n°2 (Reg. Gen. 3) del 17/01/2020; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 

 

2. DI APPROVARE lo schema di contratto che sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 
3. DI DARE ATTO che le spese contrattuali ammontano ad €. 648,63 oltre i bolli; 

 
4. DI DARE ATTO che le spese di registrazione dell’atto ed dei diritti di segreteria sono a carico 

dell’impresa aggiudicataria; 

 
5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 

raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Taraschi Loris 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 169 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-08-2020 al 04-09-2020. 

Cortino 20-08-2020 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


